[image: image1.jpg]%R

— —

Отдел образования

Управления образования, культуры, спорта и молодежной политики

Администрации  Володарского муниципального района

Нижегородской области

ПРИКАЗ

	11.09.2017
	№374-а

	Об утверждении Положения о Школе молодого учителя

С целью формирования профессиональной компетентности молодых педагогов, потребностей в самообразовании, развития творческого потенциала личности педагога и активной гражданской позиции
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Школе молодого учителя ( приложение 1).
2. Утвердить план работы Школы молодого учителя на 2017-2018 учебный год. (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего информационно-диагностическим кабинетом Жиганову Л.В.
Начальник Отдела образования                                                          Н.Г.Соловьева

Приложение 1

к приказу Отдела образования

от 11.09.2017  № 374-а
Положение о Школе молодого учителя
I. Общие положения

1.1. Школа молодого учителя (далее - Школа) создаётся по инициативе Отдела образования управления образования, культуры, спорта и молодежной политики, Володарской районной профсоюзной организации работников образования и  группы молодых  педагогов  из числа учителей образовательных организаций Володарского муниципального района.
1.2. Школа в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации в области образования, нормативно-правовыми документами Министерства образования Нижегородской области, Отдела образования Управления образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации  Володарского муниципального района Нижегородской области, методическими рекомендациями ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования, и настоящим Положением.
1.3. Принципами деятельности Школы являются:  добровольность, равноправие всех её членов, законность, гласность.

1.4. Школа не является юридическим лицом и не ведет коммерческую деятельность.
1.5. Школа  является ресурсом  методического сопровождения молодых учителей со стажем работы от 0 до 5 лет в межкурсовой период.

II. Цель и задачи деятельности Школы.
2.1. Целью деятельности Школы является  информационно-методическое сопровождение профессионального становления и формирования активной общественной позиции молодых педагогов.

 2.2. Задачи деятельности Школы:
· способствовать развитию личности молодого педагога на основе диагностической информации о динамике его профессионализма;
· способствовать овладению молодыми педагогами современным содержанием образования, современными образовательными технологиями, формами и методами обучения и воспитания учащихся;

· удовлетворять потребности молодых педагогов в непрерывном образовании и оказывать им помощь в преодолении профессиональных  затруднений;
· содействовать формированию индивидуального стиля деятельности молодого педагога;

· устанавливать отношения сотрудничества и взаимодействия  между молодыми педагогами и опытными педагогами;

· распространение педагогического опыта молодых педагогов;
· формирование активной гражданской позиции и лидерских личностных качеств.
III. Содержание деятельности Школы.
3.1. Организует деятельность  Школы информационно-диагностический  кабинет Отдела образования.

3.2. Содержание деятельности включает:

3.1.1. Мониторинг проблем профессиональной деятельности  молодых  учителей.

3.1.2. Консультативная и методическая помощь в решении выявленных проблем, а также в межаттестационный период.

3.1.3. Методические мероприятия: практико-ориентированные обучающие семинары, мастер-классы, конференции, круглые столы, конкурсы  и  смотры  педагогического  мастерства,  в  том  числе  в  сетевом сообществе.

3.1.4.  Участие  молодых  педагогов  в  исследовательских  проектах, научно-практических конференциях, конкурсах.

3.2. В работе Школы принимают участие специалисты отдела образования администрации Володарского  муниципального района, представители районной профсоюзной организации работников образования,  руководители образовательных организаций района, руководители профессиональных объединений педагогов, творчески работающие педагоги.
3.3. Школа участвует в организации мероприятий, способствующих развитию единства  молодёжного  педагогического  сообщества,  комфортной профессиональной адаптации молодых педагогов.

3.4. Школа помогает   молодому педагогу ориентироваться  в  образовательном  пространстве, понять  новые  тенденции  в  развитии  образования,  узнать  о  правовых, социальных  и  психологических  аспектах  успешной  профессиональной деятельности.

3.5. Занятия Школы созывается не реже 1 раза в четверть.
3.6. В заседания Школы могут принимать участие представители средств массовой информации, общественных организаций.

IV. Права и обязанности членов Школы молодого учителя

4.1. Члены Школы молодого учителя имеют право:
- вносить предложения по совершенствованию содержания деятельности Школы молодого учителя;
- участвовать в методических мероприятиях муниципального уровня;
- получать необходимую методическую поддержку со стороны методистов информационно-диагностического кабинета,  руководителей профессиональных объединений педагогов;
- присутствовать на уроках своих коллег в других образовательных учреждениях (с их предварительного согласия и по согласованию с руководителями образовательных организаций);
- обращаться с предложениями, заявлениями и получать ответы на свои обращения.
4.2. Члены  Школы молодого учителя обязаны:
- активно участвовать в мероприятиях, организуемых в рамках деятельности Школы молодого учителя
- работать над реализацией индивидуального плана профессионального развития.

V. Документация  Школы молодого учителя.

К документации Школы молодого учителя относятся:
- Положение о муниципальной Школе молодого учителя.
- Анализ работы за предыдущий год.
- План работы на текущий учебный год.
- Банк данных о педагогах Школы молодого учителя.
- Результаты мониторинговых исследований.

Приложение 1

к приказу Отдела образования

от 11.09.2017  №  374-а

План работы Школы молодого учителя
на 2017-2018 учебный год

	№ п/п
	Название мероприятия
	Сроки проведения

Ответственный

	1
	Диагностика
«Выявление затруднений и проблем в образовательной практике молодых педагогов»
	сентябрь, 2017 г.
	Власенко Т.Н., методист ИДК

	2
	Анкета
«Выявление образовательных потребностей молодых педагогов»
	сентябрь, 2017 г.
	Власенко Т.Н., методист ИДК

	3
	Формирование банка данных о молодых педагогах
	сентябрь, 2017 г.
	Жиганова Л.В., заведующий ИДК

Бердникова Е.Г.,

методист ИДК

	4
	Педагогический  квест
«Молодой учитель – современный лидер «новой школы» ( в рамках Декады методической службы)
	сентябрь, 2017 г.
	Жиганова Л.В., заведующий ИДК

Бердникова Е.Г.,

методист ИДК

Власенко Т.Н., методист ИДК

	5
	Участие в заседании предметных секций в рамках Декады методической службы. Знакомство с  деятельностью РМО.
	сентябрь, 2017 г.
	Жиганова Л.В., заведующий ИДК

	6
	Обучающий семинар
 «Разработка компьютерной презентации практических достижений профессиональной деятельности учителя»
	сентябрь,

декабрь,

февраль
	Бердникова Е.Г., методист ИДК

Власенко Т.Н., методист ИДК

	7
	Обучающий семинар «Организация проектной деятельности учащихся»
	октябрь
	Бердникова Е.Г.,

методист ИДК

	8
	Практико-ориентированный семинар

 «Деятельностные технологии как средство формирования и развития УУД»
	ноябрь

февраль
	Бердникова Е.Г.,

методист ИДК

	9
	Обучающие семинары для участников муниципального конкурса «Профи-2018» (номинация «Дебют года»)
	ноябрь

декабрь

январь

март
	Жиганова Л.В., заведующий ИДК

Бердникова Е.Г.,

методист ИДК

	10
	Консультация для молодых педагогов, вышедших на аттестацию
	ноябрь

декабрь

февраль

март

апрель
	Бердникова Е.Г.,

методист ИДК

Власенко Т.Н., методист ИДК

	11
	Семинар-консультация «Проектирование современного урока в контексте ФГОС»
	декабрь, 2017 г.
	Бердникова Е.Г.,

методист ИДК

	12
	Семинар-консультация «Проектирование мастер-класса как средства формирования и развития методической компетентности учителя»
	январь, 2018 г.
	Бердникова Е.Г.,

методист ИДК

	13
	Круглый стол
«Проектирование педагогической деятельности учителя в условиях реализации ФГОС»
	март, 2018 г.
	Жиганова Л.В., заведующий ИДК

Бердникова Е.Г.,

методист ИДК

Власенко Т.Н., методист ИДК

	14
	Анализ деятельности Школы молодого учителя
	май, 2018 г.
	Жиганова Л.В., заведующий ИДК

Бердникова Е.Г.,

методист ИДК

	15
	Участие в Форуме  молодых учителей на базе оздоровительного центра «Курмышский» Нижегородской областной организации  работников образования и науки РФ (летние учебно-оздоровительной программы)
	июнь, 2018 г.
	Жиганова Л.В., заведующий ИДК,

Председатель Володарской РОП